[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]Conselho Regional de Engenharia
e Agronomia do Distrito Federal

[image: image4.jpg]

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Distrito Federal

PORTARIA AD Nº 127/2017
Aprova Ad Referendum da Diretoria progressão funcional, por tempo de serviço, dos empregados Crea-DF habilitados conforme critérios do Plano de Cargos e Salários.
O Presidente do Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Distrito Federal – Crea-DF, no uso das atribuições que lhe confere o art. 85 do Regimento do Regional,  combinado com o art. 34, alínea “k”, da Lei nº 5.194, de 24 de dezembro de 1966;
Considerando a necessidade de atendimento ao item 2.8.1.2.2 do Plano de Cargos e Salários – PCS, o qual dispõe sobre a progressão funcional, que deverá ocorrer alternadamente por merecimento e por antiguidade a cada 2 (dois) anos;

Considerando que neste exercício foi prevista a progressão salarial por antiguidade dos empregados deste Conselho, nos termos do PCS, a qual se traduz na elevação salarial do empregado em 1 (um) nível imediatamente posterior, dentro da Classe Salarial do Cargo em que o empregado ocupa;
Considerando que a última progressão salarial ocorreu em 2014, por merecimento, em que foi realizado o processo de Avaliação de Desempenho, para atender ao requisito 2.8.1.2.1.2 do PCS;

Considerando que em 2016, exercício previsto para realização de progressão funcional, não houve a progressão por antiguidade, por não haver dotação orçamentária e nem provisão financeira;

Considerando que neste exercício, consta em dotação orçamentária e financeira, o valor necessário para atender as respectivas despesas com a progressão funcional por antiguidade aos empregados do Conselho;

Considerando que para condução dos trabalhos inerentes a progressão, foi constituída uma comissão, por meio da Portaria AD Nº 121/2017;
Considerando o disposto no relatório conclusivo emitido pela Comissão designada para condução dos trabalhos;

Considerando a necessidade de se evitar demandas trabalhistas a exemplos de outros exercícios em torno do não cumprimento do PCS;

Considerando que segundo o disposto no PCS o prazo para realização e pagamento da referida progressão é até o dia 31.10.2017;
Considerando que compete a Diretoria, conforme o inciso VII, do artigo 95 do regimento interno do Crea-DF, aprovar a organização da estrutura auxiliar, o plano de cargos e salários e o regulamento de pessoal;

Considerando que a próxima reunião de Diretoria só irá ocorrer no dia 30 de outubro de 2017;
DECIDIU:

Art. 1º Aprovar, Ad Referendum da Diretoria do Crea-DF, o disposto no relatório emitido pela Comissão constituída para condução dos trabalhos, referente à progressão por antiguidade, autorizando assim a progressão funcional de 66 (sessenta e seis) empregados do Crea-DF, dispostos no relatório anexo;
Art. 2º Submeter o assunto a Diretoria em sua próxima sessão ordinária para apreciação e homologação;
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua assinatura.

Cientifique-se e cumpra-se.

Brasília-DF, 11 de outubro  de 2017.

Eng. Flávio Correia de Souza
Presidente
	[image: image2.jpg]
	[image: image3.jpg]CERTIFICADO

	SGAS Qd. 901 Conj. D - Brasília-DF - CEP 70390-010

Tel: +55 (61) 3961-2800

creadf@creadf.org.br

www.creadf.org.br
	Fl: 01

[image: image3.jpg][image: image4.jpg]